[image: image1.png]

Администрация Березовского сельсовета

Абанского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2017г.                                                     с.Березовка                                                         № 12-п
О подготовке к весенне-летнему
 пожароопасному периоду 2017 года

В соответствии с законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях организации и осуществлении мероприятий по защите населения, населенных пунктов и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в период весенне-летнего пожароопасного периода 2017года, руководствуясь статьями 16 и 19 Устава Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить «План организационных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017года и предупреждению возникновения на территории Березовского сельсовета чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами»
согласно приложению № 1.

2. Рекомендовать  руководителям организаций, предприятий и индивидуальным предпринимателям, расположенных на территории сельсовета в случаях предупреждения возникновения, либо ликвидации ЧС природного и техногенного характера, создающих угрозу для населенных пунктов сельсовета в период весенне-летнего пожароопасного периода в соответствии с действующим законодательством:

- незамедлительно, по требованию руководителя тушения пожара ПЧ-86 и  ПЧ-92 ГУ «ОФПС-10», лесничеств района или КГАУ «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов», занимающегося тушением пожара на территории  сельсовета, организовывать выделение технических средств, оборудования и личного состава добровольных пожарных дружин;
- для оперативного взаимодействия с руководством ПЧ-86 и  ПЧ-92 ГУ «ОФПС-10», лесничествами района и КГАУ«Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов», назначить ответственных лиц за организацию и проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории сельсовета
- определить места сбора личного состава и техники, предназначенных  для тушения пожаров и порядок их передачи руководителям тушения пожаров.

 3.  Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

         4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования в  «Ведомостях органов    местного самоуправления Березовского сельсовета»

Глава Березовского сельсовета:                                                                                    Е.В.Фильберт
Приложение № 1                                                                                      к постановлению администрации                                                                                       Березовского сельсовета
                        от 14.04.2017 № 12-п
 План организационных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года и предупреждению возникновения на территории Березовского сельсовета чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами.
	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок                     исполнения
	Ответственные                                                      за исполнение

	1
	Подготовка и согласование оперативных планов тушения лесных пожаров, планов привлечения дополнительной рабочей силы, техники и инвентаря для тушения лесных пожаров, планов защиты населенных пунктов от лесных пожаров, планов предупредительных противопожарных мероприятий.
	апрель
	Глава сельсовета
Фильберт Е.В.

	2
	Проведение инструктажей  по соблюдению «Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации» с лицами, ответственными за проведение культурно- массовых мероприятий в лесах, с ответственными лицами лесопользователей, другими  юридическими  и  физическими  лицами, осуществляющими хозяйственную деятельность  на  территории  лесного  фонда.
	в течение               всего периода
	Глава сельсовета Фильберт Е.В.

	3
	Осуществление разъяснительной работы среди  населения  сельсовета  с  помощью средств массовой информации о правилах проведения в лесу и вреде, наносимом  ему пожарами.
	В течение               всего периода
	Фильберт Е.В., Рудкин А.С.

	4
	Проверка противопожарного обустройства населенных  пунктов  сельсовета, примыкающих к  лесным  массивам.
	апрель - май
	Рудкин А.С.

	5
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста о правилах пользования открытым огнем в лесах, на территориях предприятий и организаций, на участках домовладений и бесхозных участках.
	апрель - май
	Шамрай О.В. директор

Березовской СОШ
 ( по согласованию)

	6
	Организация работы по выполнению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета, в том числе:

1. Выполнение первичных мер пожарной безопасности согласно разработанных нормативных

    актов.

2. Проведение сходов и собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности

    в населенных пунктах.

3 Обеспечение дежурства в выходные и праздничные дни в период высокой пожарной опасности.
	в течение               всего периода
	Глава сельсовета Фильберт Е.В.

	7
	Организация проведения работ по противопожарному обустройству населенных  пунктов сельсовета, ликвидации несанкционированных свалок и противопожарному обустройству действующих полигонов бытовых отходов, осуществление контроля по восстановлению или созданию минерализованных полос вокруг населенных  пунктов.
	март - апрель
	Глава сельсовета                                (по согласованию)

	8
	Оснащение объектов общего пользования, муниципальных учреждений первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.
	март - апрель
	Глава сельсовета                                (по согласованию)

	9
	Обеспечение готовности подразделений добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, при необходимости принятие мер по их укомплектованности необходимым оборудованием и инвентарем.
	март - апрель
	Глава сельсовета                                 (по согласованию)

	10
	Обеспечение контроля соблюдения правил пожарной безопасности  на необрабатываемых (брошенных) землях сельскохозяйственного назначения, примыкающих к населенным пунктам и участках бесхозных строений внутри населенных пунктов.
	в течение               всего периода
	Глава сельсовета                                       (по согласованию)

	11
	Проведение ревизии и ремонта источников противопожарного водоснабжения (водонапорные башни, водоемы), в том числе на территориях предприятий и организаций, подготовка пирсов и подъездов к естественным водоемам.
	март - апрель
	Глава сельсовета, руководители предприятий и организаций, индивидуальные предприниматели                                  (по согласованию)

	12
	Тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период.
	март - апрель
	Глава сельсовета                              (по согласованию)